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Abstrakt

Cursed images jsou typem internetového memu a fenoménu, který si v posledních letech v

digitální kultuře získal velkou oblibu. Tyto znepokojivé a děsivé obrázky často obsahují bizarní,

strašidelný nebo nevysvětlitelný obsah, který má v divácích vyvolat pocit neklidu a nepohodlí.

I když se cursed images staly oblíbeným prvkem internetové kultury, jejich původ, účastnící,

situace a významy zůstávají do značné míry záhadné a nepoznatelné. Ve své práci zkoumám

fenomén takových snímků a této cursed estetiky z pohledu fotografie a jejich významu pro

digitální kulturu, jejich psychologický dopad na diváka a způsoby, jakými zpochybňují naše

předpoklady o realitě, vnímání obrazu a médiu fotografie.

Abstract

Cursed images are a type of internet meme that have gained great popularity in the digital

culture in recent years. These unsettling and eerie images often feature bizarre, creepy or

inexplicable content that is intended to evoke a sense of unease and discomfort in viewers.

While cursed images have become a popular fixture of internet culture, their origins,

participators, situations and meanings remain largely mysterious and unknownable. This work

explores the phenomenon and aesthetics of cursed images, examining their significance in

digital culture, psychological impact to the viewer and the ways in which they challenge our

assumptions about reality, perception of images and the medium of photography.
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Úvod
Cursed images, neboli „prokleté obrázky“, je pojmenování populárního internetového

fenoménu, co zahrnuje často znepokojivé a bizarní fotografie a obrázky, které v divácích

vyvolávají zejména neklid, tíseň a strach. Tento fenomén se stal populárním převážně v roce

2016 a věřím, že obsahuje estetický a psychologický diskurz, který je silně relevantní pro

digitální obraz a fotografii, jemuž se doposud nevěnovalo tolik pozornosti a odborných textů. I

když se koncept cursed images může zdát triviální, odhaluje hlubší psychologický pohled na

náš vztah k digitálním médiím, fotografii a naši inherentní fascinaci tajemnem a podivnem.

Cílem této práce je prozkoumat původ těchto „prokletých obrázků“, jejich dopad na

internetovou kulturu a diváka. Dalším středem pozornosti práce je to, proč a jak, tyto obrazy

považujeme za děsivé a tísnivé a jakým způsobem promlouvají k našim kolektivním úzkostem

a touhám. V jednotlivých kapitolách tedy odkrývám jejich původ v kontextu sdíleného

digitálního prostoru a dále se věnuji jejich ikonickým, estetickým vlastnostem vázaných s jejich

vnitřně spjatým pocitem tísně v rámci fotografického média a jeho vazbě k minulosti a nostalgii.
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1 Podoba Cursed Images

Fotografie na internetu a zejména v sociálních sítích zaujala mnoho poloh, které daly další

rozměr její fundamentální vlastnosti na něco ukazovat, něco popisovat, dokumentovat a k

někomu hovořit. V současné době sociální fotografie a s ní spojené průběžné sdílení

každodennosti, zaujímá funkci určité řeči, nebo komunikace, která vypovídá o uživatelově

existenci, statusu, smýšlení, vkusu atp. Je dnes obvyklou záležitostí, konzumovat a vnímat

svět na sociálních sítích skrze obrazy vytvořené námi samotnými, ale i obrazy ostatních a

stejně tak ho i skrze tyto obrazy popisovat. Sociální sítě se staly platformami pro tento druh

komunikace v širokém spektru, kdy se kromě sebeprezentace našimi fotkami obklopujeme

také snímky z různých zdrojů a sledujeme veřejné skupiny s vizuálním obsahem, který spadá

do spektra našeho zájmu. Existuje spousta internetových trendů a tendencí, díky nimž

uživatelé rozdělují, archivují a sdílí sociální fotografie určitého typu ve veřejných skupinách

různých sociálních sítí a jedním z nich je i bizarní fenomén „cursed images“.

Termín „cursed image“ v tomto diskurzu současné digitální kultury odkazuje na obraz

(povětšinou fotografii), který je vnímán jako tajemný nebo znepokojivý kvůli svému obsahu,

špatné kvalitě nebo kombinaci obojího. Tento „prokletý obraz“ má člověka přimět v první řadě

k otázce důvodu existence a vzniku takového snímku, jelikož referent, jež zobrazuje, je

častokrát bizarní, obskurní a groteskní, ale je vždy pevně spjat s realitou, což mu dodává na

pocitu autenticity a pravosti. Fotografie tohoto druhu je často prezentována bez jakéhokoliv

kontextu. Tento chybějící a téměř nedohledatelný kontext původu originální fotky je součástí

celkové „aury“ a estetiky, která je u tohoto fenoménu vyhledávána. Termín byl vytvořen na

sociálních sítích (poprvé na Tumblr a později na Twitteru) v roce 2015 a popularizován

následující rok, kdy se po vzoru Tumblr a Twitterového účtu uživatelé v soukromých i veřejných

skupinách na různých platformách začali podílet na sbírání a archivaci takovýchto snímků.1

Charakter znepokojení, který tyto obrazy mohou často vyvolávat není zcela explicitní, jelikož

na fotografiích nemusí být nutně nic radikálního, drastického nebo děsivého, ale okolnosti, při

jakých je obraz komunikován v digitálním prostoru, ho uvádí do polohy znepokojení - do

momentu, kdy se na snímku jeví vše skoro v pořádku, ale jedna věc nám jako divákovi nesedí

a toto těžce uchopitelné „něco“ dává celému zážitku tísnivý charakter.

Původ estetiky „cursed“ v digitální kultuře vychází především z předpokladu, že s fotografií je

něco špatně, něco je v nepořádku, věci nejsou tak, jak si náš mozek myslí, že by měly být, a

tento převládající pocit je zdrojem našeho rostoucího neklidu. Obsahy takových snímků jsou

odvrácené od toho, co by člověk povětšinou čekal, že fotografie bude zaznamenávat a

provokují otázku proč, nebo za jakých podmínek snímek vůbec vznikl (viz Facebookové

1 Viz. účet @cursedimages dostupné na: https://twitter.com/cursedimages?lang=cs

https://twitter.com/cursedimages?lang=cs
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skupiny jako: „Pictures with no context“, „Mysterious content“ nebo „Food in Places it Shouldn't

be“ které svým podivným charakterem také spadají pod estetiku „cursed“). Můžeme připustit,

že některé Cursed images takto mohou mít i lehce humorný podtext, ale obskurnost situace

ve snímku zpravidla převládá a dělá z něj něco, co by divák s podivem a nejistotou komentoval

slovy, že se dívá na něco co by: „tak to nemělo vypadat“ nebo „tak to nemělo být“. Je to

přitažlivá myšlenka, že existuje něco neodmyslitelného pro referent ve fotografii, co jej dělá

„prokletým“, ale je těžko racionalizovaný nebo popsatelný. Pravdou je, že nevšednost a

jinakost cursed images je vlastní také jejich formě a ne jen obsahu. Většina těchto snímků je

stará (stará co se historie internetu a zveřejňování fotek do sdíleného online prostoru týče,

tedy především na přelomu století okolo roku 2000 a první poloviny desátých let 21.století) a

mnoho fotografií na stránkách dedikovaných tomuto fenoménu je, nebo bylo shromážděno z

míst jako Flickr a Photobucket a ze zaniklých Webshots. Jsou to i relikvie z raného Webu 2.0,

kdy nahrávání stovek veřejně přístupných fotografií bezmyšlenkovitě „nacvakaných“ různými

uživateli nebylo velkým problémem. Tyto stránky ve své době byly určeny spíše pro archivní,

než pro performativní účely a představovaly sociální prostředí v němž komunita mimo jiné

příspěvky a vstupy, začala pořizovat, uploadovat a vzájemně si prohlížet své fotografie.

Nynější chybějící kontext pro tyto zapomenuté fotografie, ztracený v nedohledatelném toku dat

internetu, je součástí tísnivé esence, která je „cursed“ snímkům přiřazována. Dalo by se říci,

že „cursed images“ čerpají svou sílu nikoli jen ze skutečných zobrazených objektů na

snímcích, ale i ze skutečnosti, že fotografie jako tyto jsou starými produkty zastaralé

technologie. Mileniálové už v dnešní době téměř nepoužívají jednorázové fotoaparáty,

fotoaparáty se silným zábleskem a zastaralými senzory. Údaje o datumu a čase v jasně

oranžové nebo žluté barvě v pravé dolní části fotky již nezdobí rohy našich snímků. Tato

prchavá doba nekvalitní digitální fotografie a levných kompaktních fotoaparátů (období okolo

roku 2000) byla velmi záhy nahrazena funkčností chytrých mobilů a jejich softwarů. Když lidé

nyní zveřejňují fotografie na Facebooku a Instagramu, některé platformy jemně upravují a


[…]


mnohé, co by tísnivý účinek mělo, kdyby se to odehrálo v životě, a že v básnictví existuje

mnoho možností, jak dosáhnout tísnivého účinku, které v životě odpadají.“24 Mnoho

psychologických principů, vyvolávajících tíseň, ztrácí svoji efektivitu v kontextu fikce jako jsou

například pohádkové příběhy, kde je třeba zrovna princip „všemohoucnosti myšlenek“ a

vyplněných přání všudypřítomný, ale přitom žádný tísnivý pocit nevyvolává.

Fotografie má v této dynamice skutečnosti a fikce zvláštní pozici. Leží někde na pomezí, na

hraně, protože uchovává vizuál někdejšího, toho, co bylo dříve realitou, ale sama o sobě je

jen otiskem tohoto prožitku a při prohlížení jej zprostředkovává spíš jen virtuálně, čímž se zase

od otisku skutečné reality vzdaluje vstříc oněm příběhům a fikci. Zjednodušeně slovy

francouzského teoretika a filozofa Rolanda Barthese: „[…] je nepravdivá na rovině percepce,

pravdivá na rovině času, […] bláznivý obraz, který je načichlý realitou.“25 Důvod, proč je

smile.jpg tísnivým snímkem, je, že si jej v něčem spojujeme s onou realitou, stejně jako si s

realitou spojujeme cursed images, které vnímáme jakožto produkt fotografického média, co

má být autentickým záznamem skutečnosti. I když je narativ této slavné creepypasty v něčem

očividným produktem žánru internetové fikce, je to právě fotografie a formát emailové

konverzace, v níž je vyprávěn, (obě věci pro digitální kulturu velmi časté a známé) které

symbolizují most ke vnitřnímu sporu jestli nevěrohodná historka přeci jen není skutečně

možná. Jsou to tedy právě tyto možnosti kolektivního prostředí internetu, díky nimž cursed

snímky a creepypasty získávají na své síle a popularitě.

24 Sigmund Freud, "Něco tísnivého". in: Helena Bendová a Matěj Strnad (eds.), Společenské vědy a audiovize.
Vyd. 1. Praha: Nakladatelství AMU, 2014, s. 68. ISBN 978-80-7331-348-7
25 Roland Barthes. Světlá komora: poznámka k fotografii. Vyd. 2., upr., (Ve Fra 1.). Praha: Fra, 2005, s. 108.
ISBN 978-80-86603-28-5.
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Závěr
Tísnivá nostalgie

Dalo by se tedy říci, že efektivita „cursed images“ operuje s jistou tísnivou nostalgií, vyvolanou

mnohokrát zašlou, dnes již nevšední vizualitou fotek, která je nejvíce zřetelná u digitální

fotografie a především u starších modelů nepříliš kvalitních fotoaparátů a kompaktů. Odkazuje

i na technologickou jinakost tehdejšího internetu, online komunikace a sdílení obrázků na síti.

Velká většina snímků, které označujeme za cursed, je proto spojena s dobou, kdy také vznikaly

první komunitní weby pro sdílení fotografií (jako byly například Photobucekt 2003, nebo Flickr

2004), což tento fotografický obraz, který dnes vnímáme jako zastaralý a překonaný

„kvalitnější“ digitální fotografií, zahaluje do své vlastní digitální nostalgie, na kterou bylo skrze

výrazný a rychlý technologický pokrok, ve vývoji digitální fotografie po roce 2000, snadno

zapomenuto. V tomto ohledu je jakákoliv hrůza, či odpor na takovém snímku vnímána s

přidanou mírou autenticity, protože snímek přeci jen na dnešní poměry vyčnívá a „vypadá

zašle“ a proto je jeho vztah k minulosti umocněn. Víme ale, že takováto hrůza a znechucení

fungují jako dvě strany téže mince, přičemž hrůza je logický odpor k něčemu, co nás přímo

ohrožuje, a znechucení je emocionální reakce na něco nevkusného nebo nepříjemného. U

cursed images ale nejsme mnohokrát schopni zjistit, jestli okolnosti na snímku představují

hrozbu a častá poplachová reakce (fight or flight reflex) se zdráhá a nechává nás zaseknuté v

tomto tísnivém váhání. Cursed images nejsou děsivé v tradičním smyslu vyvolávání strachu z

potenciální hrozby nebo snad smrtelného ohrožění. Ve skutečnosti představují spíše

existenciální hrozbu pro náš pocit sebe sama. Někdy zpochybňují náš zdravý rozum svými

abnormálními podobami a situacemi a jindy i přes sebe banálnější vzezření stále skrytě sálají

předzvěst děsivých a záhadných scénářů, k nimž odkazuje právě jejich nostalgický vzhled.

Vzhled a kvalita, které jsme dávno vytěsnili z povědomí o současné fotografii, digitální a

tísnivou nostalgii, v níž rozeznáváme onen nepříjemný hlodavý pocit. I v rámci tísně vyvolané

fotografií, zde tedy v tomto smyslu „kdysi poznaného“ skutečně platí psychologický argument,

že: „[…] toto stísňující není opravdu ničím novým nebo cizím, nýbrž něčím duševnímu životu

od pradávna důvěrně známým, co mu bylo jen odcizeno procesem vytěsnění.”26

Tyto obrazy jsou doposud objevovány, nezamýšleně a náhodně tvořeny a následně posílány,

archivovány a kopírovány v rámci soukromých i veřejných komunit, rozpínající své narativy a

spekulativní domněnky do různorodých částí internetu, se svým vzezřením a diskurzem jakési

kletby fotografie a všeho fotografovaného.

26 Sigmund Freud, "Něco tísnivého". in: Helena Bendová a Matěj Strnad (eds.), Společenské vědy a audiovize.
Vyd. 1. Praha: Nakladatelství AMU, 2014, s. 60. ISBN 978-80-7331-348-7
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