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Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Bakalářská práce Jakuba Pavlíka se věnuje internetovému fenoménu cursed images s důrazem na
jejich estetiku, formy cirkulace a technickou povahu. Autorova analýza těchto nalezených,
dekontextualizovaných fotografií je originální, objevná a důmyslná; marginální prvek vizuální
kultury dokáže využít pro inspirativní úvahu o proměnách fotografických technik a jejich kulturních
funkcí. Jakkoli by bylo možné práci potenciálně rozšířit (směrem k tradici „prokletých předmětů“,
práci s nalezenými fotografiemi v kontextu surrealismu či konceptuálního umění nebo syntetickým
médiím), je kompaktním a brilantně zpracovaným esejem přispívajícím k našemu poznání digitální
kultury. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou A.

Datum vypracování posudku:
2.6.2023

. . . . Tomáš Dvořák. . . . . . . .

Jméno vedoucího práce

. . . .2.6.2023. . . . . . . . . . .

(datum a podpis)